
 

 

DETERMINAZIONE N° 67/2025 del 15.07.2025 
 
OGGETTO: Servizio di manutenzione dei dispositivi elettromeccanici degli impianti gestiti da AGS 

S.p.A.  della zona 1 - progetto 23112/1.  
Approvazione certificato di regolare esecuzione e svincolo polizza fideiussoria - Società 
F.LLI BARI S.r.l. di Sarego (VI) - Codice CIG N. 98999576F5 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di amministrazione n. 46/7 del 28.07.2017, n. 55/6 
del 29.09.2018 e n. 51/6 del 31.08.2021 e conseguenti procure notarili in data 31.07.2017, in data 11.12.2018 
e in data 07.09.2021. 
 
Premesso che: 
- Azienda Gardesana Servizi S.p.A., nell’ambito della gestione del servizio idrico integrato per i comuni 
della sponda e dell’entroterra veronese del Lago di Garda e del collettore fognario effettua, con 
l’ausilio di società esterne, la manutenzione ordinaria e straordinaria specialistica dei dispositivi 
elettromeccanici degli impianti fognari e acquedottistici dei comuni soci; 
- a seguito di procedura negoziata, indetta ai sensi dell’art. 1 c.2, lett. b) del D.L. 76/2020 conv. in L. 
120/2020, in vigore al momento dell’indizione della procedura, con Determina del Direttore Generale 
n. 115/2023 del 02.08.2023, è stato affidato, alla società F.LLI BARI S.r.l. di Sarego (VI), il servizio di 
manutenzione dei dispositivi elettromeccanici degli impianti gestiti da AGS S.p.A.  della zona 1 
comprendente i comuni di Malcesine, Brenzone sul Garda, Torri del Benaco, San Zeno di Montagna, 
Ferrara di Monte Baldo, Caprino Veronese, Rivoli V.se, Affi, Costermano, S. Ambrogio di Valpolicella, 
Dolcè e Brentino Belluno -  progetto 23112-1, per l’importo, al netto del ribasso offerto del 31,97%, di € 
280.283,60 oltre agli oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso pari ad € 
8.000, per l’importo complessivo di € 288.283,60; 
-  con la società F.LLI BARI S.r.l. è stato stipulato contratto d’appalto n. 624/2023 di Prot. Contr. in data 
05.10.2023 per l’importo di cui sopra e per la durata di 12 mesi e comunque sino all’esaurimento 
dell’importo contrattuale; 
- il servizio in oggetto è stato consegnato in data 25.10.2023, giusto verbale di consegna redatto dal 
Direttore dell’esecuzione del contratto; 
                



 

 
 

Pagina n. 2 

- a seguito di esaurimento dell’importo contrattuale di cui sopra, nelle more dell’espletamento di 
una nuova procedura di gara indetta con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 45/12 del 
07.10.2024 per l’affidamento di analogo servizio, la società F.lli Bari S.r.l., onde evitare soluzioni di 
continuità, ha garantito la continuazione del servizio di manutenzione dei dispositivi 
elettromeccanici consistente nella riparazione di pompe e motori, nella manutenzione di quadri 
elettrici ed impianti elettrici e nella manutenzione programmata su pompe e motori presso gli 
impianti gestiti da AGS S.p.A., al fine del corretto funzionamento di questi ultimi; 
 
- per le motivazioni sopra descritte è stata autorizzata, con Determina del Direttore Generale n. 
86/2024 del 29.10.2024, una modifica contrattuale ai sensi ex art. 106 commi 2 e 8 del D.lgs. 
50/2016, in vigore al momento dell’indizione della procedura, ora art. 120 c.3, lett. a) e b) del D.lgs. 
36/2023  dell’importo di € 28.252 pari al 9,80% dell’importo del contratto affidato; 
 
- pertanto, l’importo complessivamente affidato alla medesima ditta è risultato essere pari ad € 
316.535,60 oltre IVA. 
 
- nell’ambito dell’esecuzione del servizio è stato autorizzato, con determina del Direttore Generale 
n. 188/2023 del 27.12.2023 un subappalto dell’importo presunto di € 50.000, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza a favore della ditta LB ELETTROARTIGIANA Sas di Lavelli Matteo di Peschiera 
del Garda (VR). 
 
Considerato che l’intero importo contrattuale si è esaurito in data 13.01.2025 come da apposito 
verbale di ultimazione del servizio redatto in data 19.06.2025 dal Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto e quindi in tempo utile contrattuale; 
 
- che, pertanto, in data 19.06.2025 è stato redatto dal Direttore dell’esecuzione del Contratto, ing. 
Giovanni Lepore, il Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta che il servizio in oggetto è 
stato eseguito dalla ditta F.lli Bari S.r.l. di Sarego (VI) a regola d’arte ed in conformità alle 
prescrizioni contrattuali per un importo complessivo contabilizzato pari ad € 316.535,60 e che 
detratti gli acconti già corrisposti per € 314.952,92, risulta un credito a favore della società di € 
1.582,68. 
 
Ritenuto quindi di provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal 
Direttore dell’esecuzione del contratto, ing. Giovanni Lepore, in data 19.06.2025 relativo al servizio 
in oggetto - progetto 23112-1 eseguito dalla ditta F.lli Bari S.r.l. di Sarego (VI) e allo svincolo della 
polizza fideiussoria n. 2390765 dell’importo di € 50.668,73 rilasciata in data 21.08.2023, dalla 
Compagnia di Assicurazione “COFACE S.A.” di Padova, a garanzia del servizio in oggetto descritto. 
  



 

 
 

Pagina n. 3 

 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa specificate che si intendono tutte riportate nel 

presente dispositivo per costituirne parte integrante e sostanziale, il Certificato di Regolare 
Esecuzione redatto in data 19.06.2025 dal Direttore dell’esecuzione del contratto, ing. Giovanni 
Lepore, relativo al servizio di “Manutenzione dei dispositivi elettromeccanici degli impianti 
gestiti da A.G.S. S.p.A. – ZONA 1) Comuni di Malcesine, Brenzone, Torri del Benaco, S. Zeno di 
Montagna, Ferrara di Monte Baldo, Caprino V.se, Rivoli V.se, Affi, Costermano S. Ambrogio di 
V.lla, Dolcè e Brentino Belluno”- progetto 23112-1 dal quale risulta che il servizio è stato svolto 
dalla ditta  F.lli Bari S.r.l. di Sarego (VI) a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni 
contrattuali per un importo complessivo netto contabilizzato pari ad € 316.535,60 accettato 
dalla ditta medesima senza  riserve e che detratti gli acconti già corrisposti per € 314.952,92 
risulta un credito a favore della ditta di € 1.582,68; 

 
2) di approvare, lo svincolo della polizza fideiussoria n. 2390765 dell’importo di € 50.668,73 

rilasciata in data 21.08.2023, dalla Compagnia di Assicurazione COFACE S.A. di Padova, a 
garanzia del servizio in oggetto descritto; 

 
3) di dare atto che dalla contabilità finale relativa ai suddetti servizi risulta un credito netto a 

favore della ditta F.lli Bari S.r.l. di € 1.582,68; 
 
4) di provvedere al pagamento del saldo alla ditta F.lli Bari S.r.l. di Sarego (VI) di € 1.582,68. 
            
 
         IL DIRETTORE GENERALE                        
                              (ing. Carlo Alberto Voi) 
   
 
Peschiera del Garda, 15.07.2025 
 
ALA/AR/mv 


